
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 07, de 31 de agosto de 2023. 

 

 

O Prof. Dr. José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria UFERSA/GAB nº 102/2021 de 3 de março de 2021, 

 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do(a) servidor(a) Jefferson Filgueira Alcindo, matrícula SIAPE 

n° 1057202, ocupante do cargo de professor do magistério superior exercendo suas atividades 

no(a) Departamento de Ciências Animais, desde 17/12/2021, com carga horária semanal de 40 

horas. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO 

DE 

EXECUÇÃ

O (horas) 

FREQUEN

CIA 

(preencher 

com D, S, 

M, Sm, A) 

Atendimento clínico/cirúrgico a grandes animais no Hospital Veterinário 

(exposição a animais portando ou não zoonoses, exposição a secreções 

biológicas oriundas de animais, aplicação de medicações de uso controlado 

ou não, exposição a raios ionizantes durante os atendimentos, manipulação 

de formol para o acondicionamento de materiais para exames, necropsias, 

manipulação de substâncias químicas como iodo, álcool, clorexidina entre 

outras). 

Hospital veterinário da 

UFERSA 

20 Sm 

Aulas práticas para graduação em Medicina Veterinária (exposição a 

animais portando ou não zoonoses, exposição a secreções biológicas 

oriundas de animais, aplicação de medicações de uso controlado ou não, 

exposição a raios ionizantes durante os atendimentos, manipulação de 

formol para o acondicionamento de materiais para exames, necropsias, 

manipulação de substâncias químicas como iodo, álcool, clorexidina entre 

outras). 

Hospital veterinário da 

UFERSA, 

propriedades rurais e 

sala de aula. 

9 Sm 

Atividades administrativas (Membro do Núcleo Docente Estruturante do 

curso de Medicina Veterinária e Vice-diretor do Hospital veterinário da 

UFERSA) 

Hospital veterinário da 

UFERSA e 

Departamento de 

Ciências Animais 

5 Sm 

Orientação e acompanhamento acadêmico  Departamento de 

Ciências Animais 

6 Sm 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 
(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas 

referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras) 

Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

 

________________________________ 

José Torres Filho 

Diretor do CCA 


		2023-08-31T08:41:18-0300




